Item idem in eodem opere, post pauca (cap. 1 in fine).

In illa igitur sancta Trinitate, quod ideo a nobis repetitur toties, ut vestro cordi tenacius insigatur,

^a In Appendix ad tom. IV S. Augustini sunt libri duo de Incarnatione Verbi; at in iis non leguntur haec que a Theodulfo citantur.

Aunus est Deus Pater, qui solus essentialiter de se ipso unum Filium genuit, et unus Filius, qui de uno Patre solus est essentialiter genitus, et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit : hoc autem totum una persona non posset, id est et gignere se, et nasci de se, et procedere de se. Quia igitur aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere quam genuisse, vel natum esse, manifestum est quoniam alias est Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus.

Item idem similiter in eodem opere (cap. 2 in princip.).

Neque enim in illa Trinitate proprium esset solius Patris, quod non est natus ipse, sed unum Filium genuit : neque proprium solius Filii, quod non genuit ipse, sed solus de Patris essentia natus est : neque proprium Spiritus sancti, quod nec natus est ipse, nec genuit, sed solus de Patre Filioque incomparabili eternitate ^b procedit.

Item idem in eodem opere (cap. 11).

Firmissime tene, et nullatenus dubites, eumdem Spiritum sanctum, qui Patris et Filii unus spiritus est de Patre et Filio procedere. Dicit enim Filius : *Cum veneris spiritus veritatis, qui a Patre procedit* (Joan. xv, 26) : ubi suum esse spiritum docuit, quia ipse est veritas. De filio quoque procedere Spiritum sanctum, prophetica atque apostolica nobis doctrina commendat. Isaías enim dicit de filio : *Percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium* (Isa. xi, 4), de quo et Apostolus ait : *Quem interficiet Dominus Jesus spiritu oris sui* (II Thess. ii, 8). Quem etiam ipse unicus [Edd. add. Dei] Filius spiritum oris sui esse significat [Edd. significans], post resurrectionem suam insufflans in discipulos suos, *Accipite, ait, Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22). De ore vero Domini Jesus ait Joannes in Apocalypsi, quia gladius utrinque acutus (Apoc. i, 16). Ipse vero spiritus oris ejus, ipse est gladius qui de ore ejus procedit [Edit., gladius utraque parte acutus procedebat]

Item idem, in disceptatione (118, inter epistolam Augustini) *quam habuit contra Pascentium comitem Arianorum, praesente Laurentio judice ab utrisque partibus electo.*

Ecce quid est διορθωτής, quod exprobratur injuste. Non enim verbum solum, sed et res in verbo est : nec solus sermo sonans auribus, sed substantia una est Dei credenda in mentibus. Si enim in hominibus creditibus in se totus Deus credendus est habitare, quomodo Filium totum in se Pater, aut Filius Patrem non credatur excipere? ac per hoc ipse in Patre, et Pater in eo manet, et ex Patre vel Filio [Editi Aug., Patre ex Filio] sanctus credendus est Spiritus non solum processisse, sed semper ad peragenda opera Trinitatis omnino procedere.

^b Editi Fulgentii omittunt, incomparabili eternitate.

Item idem, quod Spiritus sanctus in Patre et Filiō sit, sic dicit in libro quem scripsit contra Paganos, Judæos, Manichæos, Subellianos, et Arianos.

Diximus de Patre et Filio quod potuimus, et quantum potuimus, si tamen aliquid digne potuimus: de Spiritu sancto tacuimus, sed non cum præterivimus [Edd., separavimus]. Quidquid enim de Patre et Filio diximus, etiam de Spiritu sancto diximus. Est enim in illis et cum illis æqualis unus et verus Deus, non minor aut tertius Deus. Quid adhuc [Nota edit. Aug., aliud] dicam fatigatis fatigatus? Qui Spiritum sanctum a Patre et Filio aeternitate et substantia vel communione separat, eumque negat Spiritum esse Patris et Filii, plenus est spiritu immundo, vacuus est Spiritus sancto. Ideo enim dicitur Deus caritas (I Joan. iv, 8), quia partibus non dividit unitatem, sed ineffabiliter coagulat Trinitatem. Ipea est enim Trinitas unus Deus, terris fortitudinis a facie inimici, qui in se credentes custodit in secula seculorum.

Item idem, quod Spiritus sanctus et Patris sit et Filiī, et Patri et Filio coæqualis, consubstantialis, et coæternus, in libro primo (Cap. 4) de Trinitate quæ Deus est, sic docet.

Omnis quos legere potui, qui ante me scripserant de Trinitate, quæ Deus est, divinorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc interderunt secundum Scripturas docere, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unius ejusdemque substantiae inseparabiliter æqualitate divinam insinuent unitatem, ideoque non sint tres dii, sed unus Deus, quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est, Spiritus sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coæqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem.

Item idem in eodem libro (Cap. 8), quod Spiritus sanctus inseparabiliter Patris et Filiī, quod cum ita sit, magna dementia est illum a Patre et Filio procedere non profiteri.

Denique propter ipsam inseparabilitatem sufficier aliquando nominatur, vel Pater solus, vel Filius solus adimpletrurus nos lætitia cum vulta suo; nec inde separatur utriusque Spiritus, id est Patris et Filii spiritus. Qui Spiritus sanctus proprio dicitur spiritus veritatis, quem hic mundus accipere non potest (Joan. xiv, 17). Hoc est enim plenum gaudium nostrum, que amplius non est, frui Trinitate Deo, ad cuius imaginem facti sumus. Propter hoc aliquando ita loquitur de Spiritu sancto, tanquam solus ipse sufficiat ad beatitudinem nostram: et ideo solus sufficit, separari a Patre et Filio non potest; sicut Pater solus sufficit, quia separari a Filio et Spiritu sancto non potest: et Filius ideo sufficit seipso, quia separari a Patre et Spiritu sancto non potest.

Item idem in libro tertio (In preacio), quod Spiritus sanctus a Patre Filioque missus sit.

Cum enim ad id ventum esset, ut vellemus ostend-

A dere, non ideo minorem Patre Filium, quia ille misit, hic missus est, nec ideo minorem utroque Spiritum sanctum, quia et ab illo et ab illo missus in Evangelio legitur, suscepimus hoc querere, cum illuc missus sit Filius ubi erat, quia in hunc mundum venit, et in hoc mundo erat, cum illuc etiam Spiritus sanctus ubi et ipse erat, quoniam *spiritus Domini replevit orbem terrarum*, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis (Sap. 1, 7).

Item idem aperte edocet quod Spiritus sanctus et a Filio sicut et a Patre procedat, in ejusdem operis libro quarto (Cap. 20).

Pater cum ex tempore a quoquam cognoscitur, non dicitur missus: non enim habet de quo sit, aut ex quo procedat. Sapientia quippe dicit: *Ego ex ore Altissimi prodii* (Eccli. xxiv, 5), et de Spiritu sancto dicitur, a Patre procedit (Joan. xv, 26), Pater vero a nullo. Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est, ita Pater misit, Filius missus est. Sed quemadmodum qui genuit et qui genitus est, ita et qui misit et qui missus est, unum sunt, quia Pater et Filius unum sunt: ita etiam Spiritus sanctus unum cum ipsis est, quia haec tria unum sunt. Sicut enim natum esse est Filius, a Patre esse, ita mitti est Filius, cognosci quod ab illo sit: et sicut Spiritui sancto donum Dei esse, est a Patre procedere, ita mitti, est cognosci quod ab illo procedat. Nec possumus dicere quod Spiritus sanctus et a Filio non procedat; neque enim frustra idem Spiritus et Patris et Filii spiritus dicitor. Nec video quid aliud significare voluerit, cum sufflans in faciem discipulorum ait: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22). Neque enim status ille corporeus, cum sensu corporaliter tangendi procedens ex corpore, substantia Spiritus sancti fuit, sed demonstratio per congruam significationem, non tantum a Patre, sed et a Filio procedere Spiritum sanctum. Quis enim dementissimus dixerit, alium fuisse Spiritum sanctum, quem sufflans dedit, et alium quem post ascensionem suam misit? Unus enim spiritus est, spiritus Dei, spiritus Patris et Filii, Spiritus sanctus, qui operatur omnia in omnibus.

Item idem in libro sexto (Cap. 10), quod Spiritus sanctus Filiī Patrisque suavitatis: unde qui negat eum ab utroque procedere, consequens est ut negat suavitatem a Patre et Filiis procedere.

Illa ergo dilectio, deflectatio, felicitas vel beatitudo; ita si tamen aliqua humana voce digne dicitur, usus ab illo appellatus est breviter, et est in Trinitate Spiritus sanctus, non genitus, sed genitoris genitique suavitatis, ingenti largitate atque ubertate perfundens omnes creature pro capitu earum, ut ordinem suum teneant, et locis suis aciescant. Nec igitur omnia quæ arte divina facta sunt, et unitatem quandam in se ostendunt, et speciem, et ordinem. Quidquid enim harum est, et unum aliquid est.